
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 6   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 1 SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
Proposta n. 220 del 09/03/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
Il Direttore: Dott. Flavio Sensi 

 
OGGETTO: Lavori di adeguamento dei locali ex lungodegenza del Presidio Sanitario di 
Ittiri per apertura temporanea dell'Ospedale di Comunità. Autorizzazione a contrarre e 
affidamento diretto tramite RDO rfq_408329 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla L. 120/2020 e dalla L. 108/2021. CIG: 
965211379E. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Gianluca Miscali  

Il Dirigente Ing. Roberto Ginesu  

Il RUP Geom. Anna Cossu  

Il Direttore Generale Dott. Flavio Sensi  

 
 
 

 

108077
Font monospazio
299                 07    04    2023



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 DI SASSARI  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO CHE  

- nei mesi di novembre/dicembre l’Azienda Socio Sanitaria n. 1 di Sassari ha richiesto 
all’Area Tecnica Sassari-Olbia di ARES Sardegna la disponibilità ad adeguare i locali del 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 6   

reparto di lungo degenza situati al piano terra del P.O. Alivesi di Ittiri e convertirli in 
Ospedale di Comunità temporaneo; 

- il Direttore della S.C. Area Tecnica Sassari-Olbia, Ing. Paolo Tauro, delegava il Geom. 
Anna Cossu a partecipare alle riunioni indette dalla Direzione Sanitaria e a fornire la 
documentazione e le informazioni di competenza dell’Area Tecnica; 

- le riunioni in argomento si sono tenute alla presenza della Direzione Sanitaria ASL (dott.ssa 
Dessanti), del Direttore del Distretto di Alghero, del RTSA, del Responsabile e degli addetti 
del Servizio Prevenzione e Protezione ASL, del referente locale della SC Ingegneria Clinica 
di ARES (ing. Bruno Pinna) e della referente Area Tecnica geom. Anna Cossu; 

- all’esito di tali riunioni è stato richiesto all’Area Tecnica di eseguire i lavori minimi di 
adeguamento della struttura al fine di ottenere un accreditamento temporaneo del reparto 
come Ospedale di Comunità, tali lavori riguardano l’abbattimento di barriere architettoniche, 
l’adattamento dei servizi igienici e l’implementazione dell’impianto di terra per ottenere 
l’apposita certificazione ai sensi del DPR 462; 

- l’autorizzazione all’esercizio temporaneo dell’Ospedale di Comunità è, infatti, subordinata al 
rispetto di una serie di requisiti strutturali, edili ed impiantistici in parte assenti nella struttura 
prescelta risultando, pertanto, necessario l'adeguamento secondo quanto previsto nelle 
schede di accreditamento 27-1 “Requisiti minimi autorizzativi presidio sanitario di 
assistenza primaria a degenza breve/Ospedale di comunità” e 25-17 “Requisiti ulteriori di 
accreditamento presidio sanitario di assistenza primaria a degenza breve/Ospedale di 
comunità”, oltre alle altre schede relative a ambulatori medici, ambienti comuni, requisiti 
generali autorizzativi delle strutture sanitarie e sociosanitarie; 

- l’Azienda Socio Sanitaria n. 1 di Sassari, a tale scopo, ha già richiesto l’autorizzazione 
all'esercizio agli uffici regionali preposti; 
 

DATO ATTO CHE l’Area Tecnica, con nota del 27.01.2023, ha inviato alla Direzione Generale e a 
quella Sanitaria dell’ASL 1 di Sassari il computo metrico redatto dai tecnici della struttura con la 
stima dei costi di adeguamento edile ed impiantistico necessari al superamento delle criticità 
riscontrate in fase di compilazione delle schede di accreditamento, contenente anche le 
osservazioni che qui si riportano integralmente: 

- al piano terra del P.S. di Ittiri è prevista l’apertura, entro il 31.03.2026, della casa di 
Comunità, opera finanziata con i fondi PNRR e che la Regione Sardegna (Soggetto 
Attuatore) e ASL Sassari (Soggetto Attuatore Esterno), come previsto dal CIS, sono 
responsabili congiuntamente e solidalmente dei target e delle milestones previsti dal Piano 
Operativo; 

- tra le milestones da rispettare vi è quella della consegna dei lavori per la Casa di Comunità 
in data 30.09.2023, pertanto entro tale data i locali oggetto di ristrutturazione devono 
essere liberi da cose e persone; 

ACCERTATO CHE il RUP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, come 
modificato dall’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, 
come modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. n. 77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021, 
stante la necessità di procedere con la massima urgenza all’intervento consistente nella 
realizzazione dei lavori di adeguamento dei locali ex lungodegenza del Presidio Sanitario di Ittiri 
per l’apertura temporanea dell'Ospedale di Comunità, ha individuato l’affidamento diretto quale 
procedura da adottare per l’affidamento dei lavori in argomento, da espletarsi in modalità 
telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.lgs. 50/2016, attraverso RdO su SardegnaCAT; 

TENUTO CONTO CHE il RUP, Geom. Anna Cossu, nel rispetto del principio di rotazione, ha 
individuato l’impresa Edil M.A. di Manca Antonello, con sede in Osilo, Via San Martino 34, P.IVA 
01617480908, iscritta su SardegnaCAT ed in possesso di pregresse e documentate esperienze 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 6   

analoghe a quelle oggetto di affidamento, quale soggetto economico cui richiedere il preventivo di 
spesa; 

DATO ATTO CHE, a seguito di RdO (rfq_408329) entro la data di scadenza fissata per il giorno 
17/02/2023, risulta pervenuta a sistema l’offerta prodotta dal suddetto operatore economico che ha 
offerto un ribasso dello 0,01% rispetto all’importo dei lavori ribassabile individuato dal computo 
metrico, pari a € 52.256,31, al netto degli oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso pari 
ad € 1.065,23, che è stata ritenuta congrua dal RUP come si evince dalla stessa offerta economica 
acquisita a sistema; 

DATO ATTO CHE sulla base delle risultanze degli atti di gara ed in seguito al buon esito sulla 
verifica dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.lgs. 50/2016, richiesti attraverso il sistema 
FVOE, e dell’idoneità professionale in relazione alle opere oggetto di affidamento desumibile dal 
possesso dell’attestazione SOA nella categoria OG11 ‹Impianti tecnologici›, l’operatore economico 
Edil M.A. di Manca Antonello, può essere considerato affidatario dei lavori in argomento;  

PRESO ATTO CHE 
 la spesa complessiva per l’affidamento dei lavori in oggetto, pari ad € 65.052,28 IVA 

inclusa, graverà sul Bilancio aziendale 2023 a valere sui fondi aziendali di cui alla Macro 1, 
conto COGE A507010104 (Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta);  

 ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 le funzioni di RUP e di Direttore dei Lavori 
verranno svolte dal Geom. Anna Cossu; 

ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i il CIG: 965211379E; 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, il D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge 
n. 120/2020 e il DL 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 

RITENUTO DI DARE ATTO che: 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari 
 
           SI [x ]                 NO [ ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [ x ] 
 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE SANITARIO 

 DOTT. VITO LEONARDO GIUSEPPE LA SPINA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. MARIO GIOVANNI ALTANA  

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

107007
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 6   

 
 

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [   ]    CONTRARIO   [   ]          NON NECESSARIO    [   ] 

 
Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA   

 
1. di autorizzare a contrarre e affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 

50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito nella 
Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. n. 77/2021 convertito 
nella Legge n. 108/2021, i lavori di adeguamento dei locali ex lungodegenza del Presidio 
Sanitario di Ittiri per apertura temporanea dell'Ospedale di Comunità all’operatore 
economico Edil M.A. di Manca Antonello, con sede in Osilo, Via San Martino 34, P.IVA 
01617480908, per l’importo pari ad € 53.321,54 di cui € 1.065,23 per oneri della sicurezza, 
oltre IVA al 22% pari ad € 11.730,74, per un importo complessivo di € 65.052,28; 

2. di imputare la spesa complessiva del presente provvedimento, pari ad € 65.052,28, sul 
bilancio 2023, sui fondi aziendali, come di seguito rappresentato: 

UFF. AUT. 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO DENOMINAZIONE 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASL1-TEC 1 A507010104 
Manutenzioni e riparazioni impianti 

e macchinari a richiesta 
€  65.052,28 

 

3. di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016, il Geom. Anna Cossu quale 
RUP e Direttore dei Lavori in argomento; 

4. di dare atto che il codice identificativo gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
come previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., è il seguente: 9581895DE2 
associato al CUP J48I22001340006; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla SC Programmazione e Controllo di questa 
ASL per i successivi eventuali provvedimenti di competenza. 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 DI SASSARI 

Dott. Flavio Sensi 

 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Richiesta; 

2) Schede di accreditamento; 

3) Verifiche periodiche 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 
 

Dott. / Dott.ssa______________________        

 

108077
Font monospazio
07   04    2023         22   04   2023


		2023-03-27T11:53:37+0200
	MISCALI GIANLUCA


		2023-03-28T08:58:50+0200
	CSSNRT65A54I452H/6200950031845002.xZIjlJXQeZEtebm8e0wWGOJWL8A=


		2023-03-29T12:57:01+0200
	GINESU ROBERTO


		2023-04-05T12:51:20+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-04-05T12:54:09+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-04-05T15:30:06+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-04-05T17:27:16+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-04-07T12:46:39+0200
	PIRISI ANNA LAURA




